Ille quidem optimus est, qui sibi ipse per omnia sapit..* Ilursus et ille bonus est, qui bene moHcati pavuerit*.

Martun.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

49

murs, Ephes. h, et dans TEvangile la multitude jette le nom de fils de charpentier au Créateur de toutes choses. Matth. xnr, 55. Le livre des Rois nous apprend en outre que le roi Salomon envoya à Tyr, d'où il fit venir Hiram, fils d'une veuve, lequel était de la tribu de Nephthaliet avait un père tyrien, ouvrier sur l'airain. Hiram vint chez le roi Salomon, et fit pour lui tous les travaux. Il est une figure de l'Eglise qui devait être édifiée, non-seulement avec la tribu de Juda, mais encore avec celle de Nephthali, et avec Tyr* d'où était le père de ce fils d'une femme veuve, parce qu'elle avait perdu son premier mari. III Reg. vu. Et les fils de celle qui est solitaire sont beaucoup plus nombreux que ceux de celle qui a un mari. Isa. xv. En outre, dans le livre des Paralipomènes, il est question d'une vallée des ouvriers : « Saraïas engendra Joab, père de la vallée dite des ouvriers, parce qu'il y en avait là. » 1 Par. rv, 14. 11 est dit qu'ils habitaient la vallée, parce que, loin de s'enorgueillir de leur talent, ils imitaient l'humble et doux Jésus et pouvaient dire avec l'Àpôtre : « Je suis le moindre des Apôtres et je suis pas digne d'être appelé apôtre ; » I Corint. xv, 9 ; et ailleurs : « Ce que nous avons maintenant de science et de prophétie est très-imparfait, et nous ne voyons Dieu maintenant que comme dans un miroir et sous des images obscures. » I Corint. xn, 9, \%

« Et celui qui a 1 la sagesse du langage mys-

Domius quoque noster appellatur structor mace-
riarum. (Ephes. n)..Et in Evangelio filius fabri sugil-
latnr, qui universa condiderit. (Matth. xm, 55f. In
Regum quoque volnmine legimus, quod miserit rex

Salomon, et tulerit Hiram Tyrium , filium mulieris viduæ, qui erat de tribu Nephthali, et babebat patrem Tyrium, artificem æris. Ingressusque est ad regem, et fecit omnia opéra vegi Salomoni ; in quo typus estædificandæ Ecclesiæ, quæ non solum de tribu Juda, sed de Nephthali quoque, et pâtre Tyrio generatus sit, qui liabuit matrem viduam , quia priorem virum perdiderat. III Reg. vu. Et multo plures sunt filii desertæ, magis quam cjus quæ habet virum. Isai. xv. Sed et in Paraiipomenon libro legimus vallem artificum : « Saraias autem genuit Joab patrem vallis artificum : ibi quippe artifices erant. » I Par. tv, IL Qui propterea habitare dicuntur in valle, quianon eos inflabat scientia, sed humilem atque mansuetum sequebantur Jesum , et cum Apostolo dicere poterant : « Ego cnim sum minimus Apostolorum , qui non sum dignus vocari Apostolus; » 1 Cor. xv,9; et alibi : « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, et nunc per spéculum videmus in ænigmate. » 1. Cor. xm, 9, 12.